
ESTADO DE SANTA CATARINA 
SUS- SISTEMA ÚNICO DE SAÚDE 

CIR CARBONIFERA-Comissão Intergestores Regional Saúde AMREC- 
Balneário Rincão, Cocal do Sul, Criciúma, Forquilhinha, Içara, Lauro Muller, Morro da Fumaça, Nova 
Veneza, Orleans, Siderópolis, Treviso e Urussanga e Coordenadoria Macrorregional de Saúde. 

 
 

 
RESOLUÇÃO CIR CARBONÍFERA nº 006/2022 

 
 

A CIR da Região Carbonífera, durante reunião ordinária em 10/02/2022, e no uso de suas 

competências regimentais;  

Considerando Ofício SMS nº 72/2022 da secretaria de saúde de Criciúma, informando que 

o Prestador Cliniimagem sinalizou capacidade instalada de até 50 exames/mês para realizar o 

exame tomografia por emissão de pósitrons-PET-CT, código do procedimento 020601009-5;  

Considerando que o prestador atende 04 (quatro) regiões, a saber, Carbonífera, extremo 
sul Catarinense, Meio Oeste e Serra Catarinense; 

 
 

R E S O L V E :  

 

 Art. 1º - APROVAR a solicitação de aumento do teto financeiro e aumento do número do 

exame “tomografia por emissão de pósitrons-PET-CT”, código do procedimento 020601009-5, em mais 

50 (cinquenta) exames/mês, totalizando 100 (cem) exames/mês. 

Art. 2º- Solicitar o ressarcimento dos valores retroativos, conforme teto MAC, de R$ 

31.608,30 (trinta e um mil seiscentos e oito reais e trinta centavos) para R$ 52. 680,50 (cinquenta e 

dois mil seiscentos e oitenta reais e cinquenta centavos), desde a competência maio/2020.  

Art. 3º -Encaminhe-se esta Resolução para SMS Criciúma, SES/SC e CIB para retificação da 

Deliberação nº 186/CIB/2021 

 Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

Criciúma, 10 de fevereiro de 2022. 

 

  

 

 

Murilo Debiasi Ferrareis 

Coordenador da CIR Carbonífera 

 Secretário de Saúde de Orleans  

 


